
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

자원순환과 43,246,259 30,708,682 12,537,577

국 259,500 259,500 0

균 776,350 776,350 0

기 94,784 20,753 74,031

도 319,079 281,612 37,467

시 41,746,546 29,320,467 12,426,079

추 50,000 50,000 0

폐기물 처리 관리 42,161,464 29,730,889 12,430,575

국 259,500 259,500 0

균 776,350 776,350 0

기 94,784 20,753 74,031

도 319,079 281,612 37,467

시 40,661,751 28,342,674 12,319,077

추 50,000 50,000 0

생활쓰레기 적정관리 40,147,248 27,747,673 12,399,575

국 150,000 150,000 0

균 776,350 776,350 0

기 94,784 20,753 74,031

도 193,429 155,962 37,467

시 38,932,685 26,644,608 12,288,077

생활폐기물 수집운반 및 처리 35,696,997 23,773,224 11,923,773

201 일반운영비 109,040 91,040 18,000

01 사무관리비 97,240 79,240 18,000

○생활폐기물 등 청소대행업체 위험성 평가
18,000 0 18,000

307 민간이전 35,563,282 23,657,509 11,905,773

05 민간위탁금 35,563,282 23,657,509 11,905,773

○수집ㆍ운반 용역 29,478,800 19,730,079 9,748,721

▷생활폐기물 10,050,301 6,947,554 3,102,747

▷대형폐기물 1,848,432 1,253,015 595,417

▷음식물류 폐기물
6,059,415 3,714,795 2,344,620

▷재활용가능 폐기물
11,470,652 7,764,715 3,705,937

○처리대행 용역 6,084,482 3,927,430 2,157,052

▷대형폐기물 1,570,000 1,060,000 510,000

▷음식물류 폐기물
3,813,372 2,369,120 1,444,252

▷재활용가능 폐기물
701,110 498,310 202,800

종량제 규격봉투 제작 및 보급 1,065,945 735,000 330,945

206 재료비 1,063,945 733,000 330,945

01 재료비 1,063,945 733,000 330,945

○쓰레기 종량제 규격봉투 제작 898,895 567,950 330,945

18,000,000원*1식

경정 10,050,300,480원

경정 1,848,431,420원

경정 6,059,415,000원

경정 11,470,651,910원

경정 1,570,000,000원

경정 3,813,372,000원

경정 701,110,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

▷음식물 2ℓ 8,500 7,500 1,000

▷일반용ㆍ음식물 3ℓ
31,560 14,100 17,460

▷일반용ㆍ음식물 5ℓ
23,800 16,450 7,350

▷재사용ㆍ일반용ㆍ음식물 10ℓ
60,300 45,900 14,400

▷재사용ㆍ일반용ㆍ음식물 20ℓ
412,100 247,000 165,100

▷일반ㆍ공공용ㆍ음식물 50ℓ
144,690 97,500 47,190

▷일반용 75ℓ 174,475 105,000 69,475

▷공공용 100ℓ 43,470 34,500 8,970

생활계 유해폐기물 처리 85,800 79,800 6,000

201 일반운영비 26,300 20,300 6,000

01 사무관리비 26,300 20,300 6,000

○재활용품 교환 인센티브 물품 구입
17,500 11,500 6,000

폐기물 무단투기 방지 1,236,970 1,250,370 △13,400

202 여비 1,000 14,400 △13,400

01 국내여비 1,000 14,400 △13,400

○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도
점검 여비 1,000 14,400 △13,400

무단투기 단속용 이동식 CCTV 설치 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○무단투기 단속용 이동식 CCTV 설치
70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

석면피해 구제급여 지급 105,316 23,059 82,257

기 94,784 20,753 74,031

도 3,159 692 2,467

시 7,373 1,614 5,759

301 일반보전금 105,316 23,059 82,257

기 94,784 20,753 74,031

도 3,159 692 2,467

시 7,373 1,614 5,759

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 105,316 23,059 82,257

○석면피해 구제급여 지급(사전사용)
105,316 23,059 82,257

경정 8,500,000원

경정 31,560,000원

경정 23,800,000원

경정 60,300,000원

경정 412,100,000원

경정 144,690,000원

경정 174,475,000원

경정 43,470,000원

경정 17,500,000원

경정 1,000,000원

5,000,000원*14대

경정 105,316,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

기 94,784 20,753 74,031

도 3,159 692 2,467

시 7,373 1,614 5,759

재활용 촉진사업 875,738 844,738 31,000

국 109,500 109,500 0

도 125,650 125,650 0

시 590,588 559,588 31,000

추 50,000 50,000 0

재활용가능 폐기물 수집장려금 지원 195,000 164,000 31,000

301 일반보전금 195,000 164,000 31,000

14 기타보상금 195,000 164,000 31,000

○영농폐기물 수거 장려금
195,000 164,000 31,000

재무활동(자원순환과) 930,482 823,480 107,002

보전지출 107,002 0 107,002

보조금 반환(자원순환과) 107,002 0 107,002

802 반환금기타 107,002 0 107,002

01 국고보조금반환금 89,107 0 89,107

○국고보조금 사용잔액 80,484 0 80,484

▷2022년 슬레이트 처리 지원
80,484 0 80,484

○국고보조금 이자반납금 8,623 0 8,623

▷2022년 슬레이트 처리 지원
8,623 0 8,623

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,895 0 17,895

○시·도비보조금 사용잔액 16,167 0 16,167

▷2022년 슬레이트 처리 지원
16,097 0 16,097

▷2022년 보관·방치슬레이트 처리지원
70 0 70

○시·도비보조금 이자반납금 1,728 0 1,728

▷2022년 슬레이트 처리 지원
1,725 0 1,725

▷2022년 보관·방치슬레이트 처리지원
3 0 3

경정 195,000,000원

80,483,910원*1식

8,622,200원*1식

16,096,780원*1식

70,000원*1식

1,724,430원*1식

2,220원*1식


